

## BÁO CÁO

### **Tổng kết thực hiện công tác phòng, chống thiên tai năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022 trên địa bàn huyện Sơn Tây**

#### **I. CÔNG TÁC PCTT VÀ TKCN NĂM 2021**

##### **1. Tình hình diễn biến thiên tai năm 2021**

Năm 2021, trên Biển Đông xuất hiện 09 cơn bão và 03 áp thấp nhiệt đới, ít hơn so với trung bình nhiều năm. Số cơn bão và áp thấp nhiệt đới ảnh hưởng đến huyện Sơn Tây là 02 cơn bão và 7 đợt mưa lớn với tổng lượng mưa bình quân mỗi đợt từ 106 - 279 mm<sup>1</sup>.

Ngoài ra, trong năm 2021 trên địa bàn huyện cũng chịu ảnh hưởng của hạn hán, thiếu nước cục bộ ở một số địa phương, nghiêm trọng nhất từ giữa tháng 3 đến cuối tháng 7/2021 thời tiết nắng kéo dài, gây khô hạn và làm ảnh hưởng lớn đến hoạt động sản xuất nông lâm nghiệp<sup>2</sup>.

##### **2. Thiệt hại do thiên tai gây ra trong năm 2021**

Năm 2021 là năm có thời tiết cơ bản là thuận lợi cho sản xuất và đời sống sinh hoạt của nhân dân. Số đợt thiên tai ảnh hưởng đến địa bàn huyện thấp hơn trung bình nhiều năm, cường độ thiên tai không mạnh; thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn huyện chủ yếu do mưa kéo dài, song đã ảnh hưởng không nhỏ đến hoạt động đời sống kinh tế - xã hội của huyện, cụ thể:

- Thiệt hại về người: Không.
- Thiệt hại về kinh tế: Ước tính khoảng 24.715 triệu đồng, trong đó:
  - + Thiệt hại về sản xuất nông, lâm nghiệp: 205,10 triệu đồng.

---

<sup>1</sup> - Bão: Bão số 5 – Conson, diễn ra từ ngày 11/9/2021 - 12/9/2021; Bão số 6, diễn ra từ ngày 21/9/2021 - 24/9/2021.

- Mưa lớn: Từ ngày 07/10/2021 đến ngày 08/10/2021, do ảnh hưởng của dải hội tụ nhiệt đới kết hợp với áp thấp nhiệt đới, trên địa bàn huyện đã có mưa to, tổng lượng mưa cả đợt là 225,7 mm; từ ngày 17/10/2021 đến ngày 18/10/2021, do ảnh hưởng của không khí lạnh tăng cường trong đới gió Đông trên cao, trên địa bàn huyện đã có mưa to, tổng lượng mưa cả đợt là 279,5 mm; từ ngày 23/10/2021 đến ngày 25/10/2021 do ảnh hưởng của không khí lạnh tăng cường kết hợp với nhiễu động trong đới gió Đông trên cao, trên địa bàn huyện đã có mưa to, tổng lượng mưa cả đợt là 221,5 mm; Từ ngày 27/10/2021 đến ngày 29/10/2021, do ảnh hưởng của hoàn lưu áp thấp nhiệt đới kết hợp với nhiễu động trong đới gió Đông, trên địa bàn huyện đã có mưa to, tổng lượng mưa cả đợt là 166,5 mm; Từ ngày 08/11/2021 đến ngày 09/11/2021, do ảnh hưởng của không khí lạnh kết hợp với nhiễu động gió Đông trên cao, trên địa bàn huyện đã có mưa to, tổng lượng mưa cả đợt là 185,5 mm; từ ngày 13/11/2021 đến ngày 19/11/2021, do ảnh hưởng của không khí lạnh kết hợp với nhiễu động gió Đông trên cao, trên địa bàn huyện đã có mưa to, tổng lượng mưa cả đợt là 215,5 mm; từ ngày 28/11/2021 đến ngày 03/12/2021, do ảnh hưởng của không khí lạnh, trên địa bàn huyện đã có mưa to, tổng lượng mưa cả đợt là 215,5 mm.

<sup>2</sup> Diện tích cây trồng bị ảnh hưởng của hạn hán: 1.047,04 ha, chiếm 40,73% tổng diện tích gieo trồng (lúa: 238,27 ha; rau màu và cây hàng năm khác: 808,75 ha); diện tích lúa mất trắng do khô hạn là 3,9 ha (vụ Đông xuân: 1,15 ha; vụ Hè thu: 2,75 ha).

- + Thiệt hại về nhà ở: 30 triệu đồng.
- + Thiệt hại về cơ sở hạ tầng: 24.479,9 triệu đồng<sup>3</sup>.

*(Chi tiết có phụ lục kèm theo)*

### **3. Công tác tổ chức và triển khai PCTT&TKCN**

#### **3.1. Hoạt động phòng ngừa:**

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã chỉ đạo chính quyền các xã, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện tập trung triển khai công tác chuẩn bị phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021 theo đúng quy định của Luật phòng chống thiên tai và các văn bản hướng dẫn, cụ thể:

*\* Tổ chức bộ máy:*

Năm 2021, UBND huyện Sơn Tây đã 02 lần kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT & TKCN<sup>4</sup>, Ban Chỉ huy PCTT & TKCN huyện Sơn Tây do đồng chí Chủ tịch UBND huyện làm Trưởng ban; các đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện; Trưởng Phòng Nông nghiệp & PTNT; Trưởng Công an huyện; Chỉ huy trưởng BCH quân sự huyện làm Phó trưởng ban và 28 thành viên là lãnh đạo các phòng, ban, ngành của huyện, lãnh đạo một số cơ quan đơn vị, tổ chức đóng trên địa bàn huyện. Đồng chí Trưởng ban Chỉ huy đã phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên tại Quyết định số 01/QĐ-BCHPCTT ngày 09/9/2021.

Chỉ đạo các xã, các cơ quan đơn vị trên địa bàn chủ động thành lập, kiện toàn Ban chỉ huy PCTT và TKCN của địa phương, đơn vị đúng theo Nghị định 66/2021/NĐ-CP ngày 06/07/2021. Kết quả 9/9 Ban chỉ huy PCTT và TKCN của 09 xã được kiện toàn đảm bảo về chất lượng và số lượng; các ngành, các đơn vị đóng trên địa bàn huyện như: Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Công an huyện; Trung tâm Y tế huyện; Phòng Giáo dục và Đào tạo; các Công ty thủy điện..., đã chủ động thành lập Ban Chỉ huy của đơn vị mình do thủ trưởng đơn vị làm Trưởng ban.

*\* Xây dựng phương án ứng phó các loại hình thiên tai và tìm kiếm cứu nạn:*

- Ngày 21/7/2021, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1091/QĐ-UBND phê duyệt Phương án ứng phó thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2021 trên địa bàn huyện Sơn Tây. Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, UBND huyện Sơn Tây đã chỉ đạo Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện kiểm tra, rà soát và xây dựng Phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn kết hợp với phòng chống dịch Covid-19; ngày 15/10/2021, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Quyết định số 2462/QĐ-UBND phê duyệt Phương án ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện Sơn Tây.

<sup>3</sup> Hạ tầng thủy lợi: 1.625 triệu; hạ tầng giao thông: 21100 triệu; hệ thống cấp nước sinh hoạt: 1.755 triệu

<sup>4</sup> Quyết định số 1980/QĐ-UBND ngày 09/9/2021 và Quyết định số 2215/QĐ- UBND ngày 27/9/2021 của Chủ tịch UBND huyện Sơn Tây.

- Chỉ đạo UBND các xã, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện rà soát, xây dựng Phương án ứng phó đối với từng loại hình thiên tai thường xảy ra trên địa bàn và thuộc phạm vi quản lý, phương án phải phù hợp với thực tiễn của địa phương, đơn vị; sẵn sàng vật tư, trang thiết bị, nhân lực để ứng phó kịp thời. Đặc biệt cần xây dựng Phương án ứng phó mưa, lũ lớn, bảo đảm an toàn tính mạng người dân, công trình, hồ đập; phương án ứng phó với lũ quét, sạt lở núi trong điều kiện ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19.

*\* Công tác kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai các biện pháp ứng phó thiên tai:*

Trước mùa mưa lũ, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện đã phối hợp với các Sở ngành của tỉnh, các ban, ngành liên quan tổ chức kiểm tra công tác chuẩn bị ứng phó thiên tai của các địa phương và các chủ hồ đập nhằm kịp thời chấn chỉnh, đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai các biện pháp ứng phó thiên tai của các đơn vị địa phương, không để xảy ra tình huống bị động khi có sự cố thiên tai xảy ra:

- Kiểm tra xử lý các vùng sạt lở; xác định chính xác các khu vực có nguy cơ sạt lở núi, khu vực có nguy cơ bị ngập sâu, khu vực có nguy cơ bị lũ quét, lũ ống, số dân ở trong vùng có nguy cơ bị ảnh hưởng của thiên tai... để chủ động bổ sung hoàn thiện phương án ứng phó.

- Kiểm tra, hướng dẫn tổ chức gia cố sửa chữa, nâng cấp các hồ đập thủy lợi, thủy điện. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình dự án để vượt lũ, đối với công trình không thể hoàn thành trước mùa mưa thì xác định điểm dừng kỹ thuật phù hợp.

- Kiểm tra công tác kiên toàn, củng cố các đội xung kích phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; tổ chức triển khai phương án thực hiện và phối hợp thực hiện nhiệm vụ PCTT và TKCN cụ thể cho lực lượng xung kích; tổ chức phân công nhiệm vụ, địa bàn phụ trách cho từng thành viên trong Ban Chỉ huy để thực hiện có hiệu quả công tác PCTT&TKCN.

- Kiểm tra công tác chuẩn bị nhu yếu phẩm thiết yếu như lương thực, nước uống, hóa chất xử lý nước, cơ sở thuốc và cơ sở khám, chữa bệnh sẵn sàng đối phó với từng loại hình thiên tai ứng với các cấp độ rủi ro thiên tai chi tiết đến từng hộ gia đình.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về hiểm họa thiên tai để mỗi người dân không được chủ quan và có những biện pháp tự phòng tránh, tự bảo vệ bản thân và gia đình cho phù hợp với từng loại hình thiên tai.

- Thường xuyên theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến của thiên tai để có thông tin chính xác phục vụ kịp thời cho công tác chỉ huy, chỉ đạo phòng tránh và giảm nhẹ rủi ro thiên tai.

### **3.2. Hoạt động ứng phó:**

- Từ ngày 22/8/2021 đến hết ngày 30/12/2021, trong các ngày nghỉ lễ, khi thiên tai xảy ra Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện thường xuyên duy trì chế độ

trực ban 24/24 giờ, liên hệ chặt chẽ với BCH PCTT&TKCN tỉnh nắm bắt chính xác các thông tin để cảnh báo cho các địa phương biết trước từ 24 - 48 giờ.

- Căn cứ thông tin dự báo, các vùng có khả năng chịu ảnh hưởng của thiên tai, Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện thống nhất các nội dung chỉ đạo và ban hành các văn bản chỉ đạo (*Chỉ thị của Chủ tịch UBND huyện, Công văn của UBND huyện, Công điện của Văn phòng thường trực...*) gửi đến các xã, ngành liên quan để triển khai các biện pháp chuẩn bị ứng phó<sup>5</sup>. Chỉ đạo các địa phương triển khai lực lượng bám sát địa bàn, tổ chức ứng phó kịp thời theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Tổ chức họp chỉ huy, điều hành kịp thời khi có thông tin bão, lũ lớn xảy ra, đồng thời chỉ đạo toàn thể cán bộ và Nhân dân trong huyện tập trung vào công tác PCTT&TKCN, cho phép tạm hoãn các hoạt động chưa cấp bách khác; chủ động thông báo cho học sinh nghỉ học khi có bão, lũ xảy ra trên địa bàn để đảm bảo an toàn tính mạng học sinh.

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện kịp thời đưa thông tin diễn biến mưa lũ trên các phương tiện thông tin đại chúng để chính quyền và người dân chủ động tổ chức ứng phó, tránh bị động, chủ quan.

- Chỉ đạo UBND các xã phân công lực lượng luân phiên canh gác, cảnh báo đối với các điểm tại các cầu tràn, sông suối, ở những nơi thường xảy ra vùng nước chảy xiết, các bến đò, các cầu bị hư hỏng; tuyệt đối không để Nhân dân, trẻ em đi vớt củi, đánh cá, không cho người và phương tiện qua lại sông, suối khi mực nước đang dâng cao gây nguy hiểm đến tính mạng; ở những nơi thường xuất hiện lũ quét, lũ ống, dễ sạt lở cần thường xuyên theo dõi chủ động di dời người dân đến nơi an toàn.

- Đối với các chủ hồ chứa đã tổ chức thực hiện vận hành công trình trong mùa mưa lũ đúng quy định theo Quy trình vận hành công trình được cấp thẩm quyền phê duyệt và Quy trình vận hành liên hồ chứa đối với các công trình trên lưu vực sông Trà Khúc theo Quyết định 911/QĐ-TTg ngày 25/11/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tổng hợp báo cáo nhanh, báo cáo chính thức về công tác chỉ đạo ứng phó, về tình hình thiệt hại do mưa lũ, công tác khắc phục ban đầu do thiên tai gây ra kịp thời cho UBND huyện, BCH PCTT&TKCN tỉnh.

### **3.3. Công tác khắc phục hậu quả:**

Công tác khắc phục hậu quả thiên tai được các cấp, các ngành quan tâm, góp phần giảm thiểu thiệt hại, sớm ổn định sản xuất của người dân. Tổng kinh phí thực hiện khắc phục hậu quả thiên tai đã thực hiện trong năm 2021 là: 10.304 triệu đồng, cụ thể:

<sup>5</sup> Ban hành 02 Công văn, 01 Công điện, sao lục gửi các địa phương, cơ quan ban ngành các chỉ đạo, Công điện của BCH PCTT&TKCN tỉnh để chỉ đạo, đôn đốc công tác Phòng chống thiên tai trên địa bàn huyện.

- Thực hiện khắc phục khẩn cấp các tuyến đường giao thông: 10.294 triệu đồng<sup>6</sup>.

- Các địa phương đã tập trung chỉ đạo sửa chữa và khắc phục các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt bị hư hỏng nhỏ, nhằm đảm bảo nhu cầu dân sinh và hoạt động sản xuất của người dân trong vùng với số kinh phí 10 triệu đồng<sup>7</sup> và số ngày công huy động hơn 860 công<sup>8</sup>.

Tuy nhiên, do khó khăn về kinh phí nên đến nay nhiều công trình cơ sở hạ tầng bị hư hỏng, xuống cấp do tác động của thiên tai trong năm 2021 và những năm trước vẫn chưa được khắc phục, ảnh hưởng rất lớn đến hoạt động sản xuất, sinh hoạt của người dân trên địa bàn.

#### **4. Đánh giá ưu, khuyết điểm trong công tác phòng, chống thiên tai và TKCN năm 2021; bài học kinh nghiệm**

##### **4.1. Ưu điểm:**

- Công tác triển khai nhiệm vụ ứng phó thiên tai và TKCN trong thời gian qua đã được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện, Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và TKCN huyện, cùng sự phối hợp tốt giữa các cấp, các ngành trên địa bàn huyện; các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương ngày càng quan tâm, xây dựng Phương án phòng chống thiên tai và TKCN trước mùa mưa bão với tinh thần luôn linh hoạt, chủ động ứng phó đối với mọi tình hình diễn biến bất thường của thời tiết.

- Hệ thống tổ chức về PCTT&TKCN được thành lập từ huyện đến xã, thôn và hàng năm thường xuyên được củng cố, kiện toàn năng lực để phục vụ công tác phòng, chống thiên tai cho từng địa bàn; các cấp ủy Đảng, chính quyền, mặt trận và các hội đoàn thể luôn có kế hoạch tập trung cao độ cho việc chỉ đạo phòng, tránh và khắc phục kịp thời.

- Phương án, kế hoạch PCTT&TKCN ở mỗi cấp, ngành được điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với dự báo thời tiết và điều kiện thực tế của từng địa phương.

##### **4.2. Hạn chế:**

- Tổ chức bộ máy phòng chống thiên tai chưa được thống nhất; lực lượng xung kích phòng chống thiên tai ở cơ sở hoạt động thiếu hiệu quả; không có cơ quan đào tạo chuyên ngành, cán bộ thiếu về số lượng và hạn chế về chuyên môn, ít được tập huấn; thiếu các công cụ hỗ trợ chuyên dùng, bảo đảm để thực thi nhiệm vụ, dẫn đến hiệu quả hoạt động không cao, nhất là trong các tình huống thiên tai phức tạp.

<sup>6</sup> Khắc phục các tuyến đường xã bị sạt lở do mưa bão năm 2021 trên địa bàn xã Sơn Dung: 125 triệu; Sửa chữa Công 2D150 tại lý trình Km0+053,96 tuyến đường UBND xã đi xóm ông Lập: 10 triệu đồng; Sửa chữa Công trình cầu dây xóm ông Lập-ông Miêng, xã Sơn Bua: 159 triệu; Khắc phục khẩn cấp tuyến đường ĐH83c đoạn tuyến từ Km3+563 – Km3+770 đi qua địa phận thôn Đắc Bao xã Sơn Mầu: 10.000 đồng.

<sup>7</sup> Thay đường ống cấp bị thủy phá của công trình Hệ thống Nước sinh hoạt KDC Nước Tang, xã Sơn Bua: 10 triệu

<sup>8</sup> Nạo vét các tuyến mương thủy lợi bị bồi lấp, sạt lở; nạo vét đất, đá bồi lấp các đầu đập, hồ thu nước; lấp đặt lại hệ thống chắn rác, một số đoạn ống cấp nước ...

- Chưa có lực lượng cán bộ chuyên trách phòng chống thiên tai ở huyện và xã.

- Sự cộng tác của Nhân dân với chính quyền địa phương và ý thức chủ động, tự giác phòng tránh thiên tai của người dân ở một số nơi chưa cao, mặc dù có rất nhiều thông tin cảnh báo trước nhưng người dân vẫn thờ ơ và luôn mang nặng tư tưởng “*đến đâu hay đến đó*”.

- Nguồn kinh phí cho công tác PCTT hạn chế, chưa đủ đáp ứng công tác khắc phục nhanh các sự cố xảy ra, còn chờ vào kinh phí hỗ trợ của cấp trên nên công tác khắc phục sau thiên tai còn chậm, nhất là các khu vực cần di dời, tái định cư phòng tránh nguy cơ sạt lở đất, lũ quét...

- Dù đã chuẩn bị và triển khai thực hiện tốt các biện pháp chủ động ứng phó đối với mọi tình hình diễn biến bất thường của thời tiết, nhưng những thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn huyện là khá lớn với tổng thiệt hại khoảng: 24.715 triệu đồng; nhiều công trình hạ tầng cơ sở bị hư hỏng ảnh hưởng lớn đến sinh hoạt và sản xuất của người dân trên địa bàn.

#### **4.3. Nguyên nhân của những hạn chế:**

##### *\* Khách quan.*

Tình hình thiên tai ngày càng gia tăng, bất thường trái quy luật, cực đoan do tác động của biến đổi khí hậu; mặt khác do vị trí địa hình đồi núi có độ dốc lớn, lượng mưa tập trung trong thời gian ngắn của mùa mưa nên dễ xảy ra lũ quét, sạt lở đất.

##### *\* Chủ quan.*

- Nhận thức, sự quan tâm của nhiều cấp chính quyền và người dân đối với giai đoạn phòng ngừa và tái thiết chưa cao; chủ yếu tập trung cho ứng phó khi có thiên tai xảy ra dẫn đến tình trạng chủ quan, chưa thực hiện hết trách nhiệm trong phòng, chống thiên tai.

- Quản lý sử dụng đất, quản lý quy hoạch còn nhiều bất cập, gây mất an toàn khi thiên tai xảy ra. Nạn xâm chiếm rừng tự nhiên để trồng rừng sản xuất vẫn còn diễn ra; diện tích rừng trồng (keo) tăng nhanh, tình trạng khai thác trắng trên diện rộng trước mùa mưa đã làm gia tăng tình trạng sạt lở đất, lũ lụt trong mùa mưa.

- Nhiều hoạt động kinh tế xã hội, nhất là sản xuất nông nghiệp, tập quán sinh sống của người dân chịu nguy cơ rủi ro cao.

#### **4.4. Bài học kinh nghiệm:**

- Chấp hành nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Chính phủ, Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống thiên tai, BCH PCTT&TKCN tỉnh, nhưng trong chỉ huy phải theo tình hình thực tế của địa phương mà người chỉ huy linh động quyết định áp dụng các biện pháp chỉ đạo cho sát với thực tế, thống nhất công tác chỉ huy về PCTT&TKCN.

- Huy động toàn bộ tổ chức, con người và trang thiết bị vào công tác PCTT&TKCN song phải đảm bảo nguyên tắc chỉ có một chỉ huy trên một địa bàn.

- Về sơ tán, di dời dân: Phải ưu tiên cho việc di dời xen ghép theo xóm, thôn. Khi di dời phải thực hiện 5 đúng: “Địa điểm - Thời điểm - Đối tượng - Số lượng - Chỉ huy” do người đứng đầu của địa phương quyết định, chịu trách nhiệm trước Nhân dân và cấp trên.

- Tăng cường nhận thức cộng đồng về hiểm họa thiên tai để mỗi người dân không được chủ quan và có những biện pháp tự phòng tránh và tự bảo vệ bản thân và gia đình cho phù hợp với từng loại hình thiên tai.

- Tăng cường công tác quản lý sử dụng đất, quản lý quy hoạch không để xảy ra tình trạng tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất xây dựng nhà ở tại những khu vực có nguy cơ sạt lở, lũ ống, lũ quét ...

## **II. CÔNG TÁC PCTT&TKCN NĂM 2022**

### **1. Nhận định về tình hình thiên tai**

Trong năm 2022, do ảnh hưởng của La Nina nên nhiều nguy cơ thiên tai sẽ diễn ra phức tạp, khốc liệt và khó dự đoán hơn năm 2021.

Từ đầu năm đến nay, Việt Nam đã xảy ra 70 trận mưa lớn, 74 trận dông lốc, 24 vụ sạt lở bờ sông, 107 trận động đất và 2 đợt rét đậm, rét hại; tình hình thời tiết trên địa bàn huyện Sơn Tây từ đầu năm đến nay diễn biến bất thường: Từ tháng 01/2022 đến cuối tháng 2/2022 thường xuyên có mưa phùn và sương mù; từ cuối tháng 03 đến nay thường xuyên có dông lốc và những đợt mưa lớn bất thường như đợt mưa từ ngày 30/3/2022 - 03/4/2022.

Theo nhận định tình hình thiên tai từ Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, từ nay đến cuối năm 2022 lượng mưa có xu hướng thiếu hụt so với trung bình nhiều năm (gọi tắt là TBNN) từ tháng 6-9/2022; mưa lớn có thể tập trung nhiều ở những tháng cuối năm, nhiều cơn bão có khả năng có quỹ đạo và cường độ bất thường. Cảnh báo nguy cơ xảy ra mưa, lũ dồn dập tại các tỉnh miền Trung trong tháng 10-11/2022.

### **2. Nhiệm vụ công tác PCTT&TKCN năm 2022**

Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Phòng, chống thiên tai và các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Phòng, chống thiên tai. Nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh về công tác PCTT và TKCN, trong đó cần tập trung các nhiệm vụ chính sau:

#### **2.1. Các nhiệm vụ chung:**

2.1.1. Kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp, ban hành quy chế làm việc, xây dựng kế hoạch công tác, phân công nhiệm vụ cho các thành viên, nhất là giao phụ trách địa bàn cụ thể.

2.1.2. Cùng cố nâng cao năng lực cơ quan tham mưu các cấp về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ. Thực hiện chế độ báo cáo về UBND huyện, Ban chỉ huy PCTT&TKCN cấp trên.

2.1.3. Rà soát, cập nhật, hoàn thiện phương án ứng phó thiên tai, tránh tình trạng bị động lúng túng khi tình huống thiên tai bất lợi xảy ra, nhất là bão mạnh, lũ lớn, sạt lở nghiêm trọng.

2.1.4. Rà soát, củng cố, xây dựng và triển khai nhân rộng các tổ, đội xung kích phòng, chống thiên tai tại từng xã, thôn, khu dân cư với lực lượng dân quân tự vệ làm nòng cốt để chủ động ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai ngay từ giờ đầu.

2.1.5. Kiểm tra, rà soát các phương tiện (*ghe, thuyền, ca nô, máy cưa ...*), vật tư, dự trữ lương thực, nhu yếu phẩm thiết yếu trước khi bắt đầu vào mùa mưa lũ chính vụ, nhằm đảm bảo điều kiện tốt nhất để sẵn sàng ứng phó.

2.1.6. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông, tuyên truyền, hướng dẫn bằng nhiều hình thức phù hợp (*phương tiện thông tin đại chúng, tờ rơi, website, mạng xã hội, tin nhắn và các công cụ truyền thống, bản địa ...*) cho nhân dân, học sinh.

2.1.7. Tập trung chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác phòng ngừa thiên tai, đặc biệt là việc làm mới và cụ thể hóa phương châm “4 tại chỗ” phù hợp với điều kiện thực tiễn hiện nay để giảm thiểu nguy cơ rủi ro thiên tai.

## **2.2. Các nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị:**

### **2.2.1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.**

- Thực hiện chức năng nhiệm vụ là Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và TKCN huyện; tham mưu giúp Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và TKCN xây dựng kế hoạch, đôn đốc các cấp, các ngành, các đơn vị trong huyện xây dựng kế hoạch, phương án phòng chống thiên tai và TKCN; kiểm tra công tác triển khai các biện pháp ứng phó và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra; là đầu mối liên hệ, phối hợp giữa các cấp, các ngành, các đơn vị trong công tác phòng, chống thiên tai và TKCN của huyện.

- Thường xuyên cập nhật thông tin về khí tượng, thủy văn, cảnh báo về thời tiết cực đoan, nguy hiểm; các chỉ thị, công điện của cấp trên, tham mưu Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và TKCN huyện ra các văn bản chỉ đạo kịp thời tới các xã, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn đồng thời tổng hợp tình hình thiệt hại chung toàn huyện, báo cáo kịp thời, tham mưu UBND huyện kiến nghị UBND tỉnh về việc hỗ trợ công tác khắc phục hậu quả sau thiên tai; có kế hoạch chuẩn bị dự phòng các loại giống, vật tư phục vụ sản xuất sau lũ, bão.

- Tiếp tục phối hợp với UBND các xã kiểm tra các công trình thủy lợi bị hư hỏng do ảnh hưởng của thiên tai năm 2021 và những năm trước đó để có kế hoạch sửa chữa, khắc phục, kịp thời đưa vào phục vụ sản xuất.

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo công tác rà soát, kiểm kê trang thiết bị, dụng cụ trang bị cho đội xung kích phòng chống thiên tai các xã; kiến nghị Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh bố trí kinh phí hỗ trợ trang thiết bị theo quy định.



- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo tốt lịch thời vụ, nhằm tránh các yếu tố bất lợi khác về thời tiết.

- Phối hợp với UBND các xã, triển khai phương án phòng, chống hạn; thực hiện kế hoạch sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất và nước sinh hoạt.

- Chủ động tham mưu, phối hợp với các chủ công trình hồ thủy điện trên địa bàn và các địa phương liên quan thực hiện nghiêm túc Quy chế phối hợp theo quy định Quy trình vận hành liên hồ chứa trên lưu vực sông Trà Khúc trong mùa mưa, bão.

#### 2.2.2. Ban Chỉ huy quân sự huyện.

- Làm nhiệm vụ thường trực tìm kiếm cứu nạn của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện.

- Xử lý nhanh chóng các tình huống khẩn cấp khi thiên tai xảy ra, đảm bảo Quân đội là lực lượng chủ lực trong công tác PCTT và TKCN.

#### 2.2.3. Công an huyện.

- Xây dựng Phương án bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng tham gia ứng cứu; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội khi thiên tai xảy ra.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng, các ngành, các địa phương tham gia cứu hộ, cứu nạn.

- Chỉ đạo Công an phụ trách địa bàn tăng cường kiểm soát các bến đò ngang, đò tạm về an toàn phương tiện, người lái đò và Nhân dân qua đò.

#### 2.2.4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Có kế hoạch kiểm tra, đánh giá chất lượng cầu công và hệ thống giao thông toàn huyện.

- Xây dựng phương án bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện ứng cứu, thay thế khi cầu, đường có sự cố hư hỏng để đảm bảo giao thông thông suốt, đặc biệt đối với các tuyến giao thông chính, quan trọng.

- Ở những nơi nguy hiểm, nơi thường xuyên ngập sâu, vùng nước chảy xiết, các bến đò, các đoạn đường, cầu bị hư hỏng thì phối hợp với địa phương làm biển báo và phân công người luân phiên canh gác, cảnh báo. Tuyệt đối không cho người và phương tiện giao thông qua lại để tránh thiệt hại về con người và tài sản.

#### 2.2.5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Tham mưu cho UBND huyện làm tốt công tác chính sách xã hội, cứu trợ kịp thời, đúng đối tượng cho Nhân dân vùng bị thiên tai theo quy định hiện hành của Nhà nước.

- Chủ động phối hợp với UBND các địa phương kịp thời tổ chức công tác cứu trợ theo quy định, đồng thời đề xuất UBND huyện quyết định các trường hợp cứu trợ khẩn cấp nhằm sớm ổn định đời sống nhân dân vùng bị thiên tai.

- Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện cứu trợ tại các địa phương phải đảm bảo đúng đối tượng, đúng quy định hiện hành của Nhà nước, không để xảy ra thất thoát, tiêu cực.

- Tham mưu UBND huyện phân bổ nguồn hàng hóa, lương thực, nhu yếu phẩm cần thiết hỗ trợ các địa phương ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai.

#### 2.2.6. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện.

- Rà soát kế hoạch tiêm Vắc-xin phòng dịch Covid-19 phù hợp; trong đó lưu ý cần có ưu tiên cho lực lượng làm công tác phòng chống thiên tai và người dân vùng có nguy cơ cao trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì bảo đảm chăm sóc y tế cho người được cách ly; triển khai thực hiện chặt chẽ quy trình giám sát, xử lý và thực hiện đầy đủ nhiệm vụ chuyên môn theo quy định. Chỉ đạo xử lý chất thải y tế bảo đảm vệ sinh môi trường ở các khu vực cách ly tập trung.

- Bảo đảm trang thiết bị y tế phòng chống dịch Covid-19 cung cấp cho các lực lượng thực hiện nhiệm vụ, phun thuốc sát trùng trên phương tiện trước và sau khi kết thúc hành trình vận chuyển.

- Thành lập Tổ công tác (*Tổ Y tế, Tổ phòng chống dịch...*), xe cứu thương để trực tiếp theo dõi, kiểm tra sức khỏe cho các đối tượng tại khu vực cách ly và trên đường vận chuyển.

- Chuẩn bị trang thiết bị, cơ sở thuốc, đội ngũ y, bác sĩ... cần thiết, phối hợp với địa phương để đo thân nhiệt, phân loại các đối tượng để xây dựng phương án sơ tán.

- Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chủ động tham mưu Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tránh lây nhiễm chéo và xử lý kịp thời khi có trường hợp mắc bệnh trong phòng, chống dịch.

- Hướng dẫn Trạm y tế các địa phương thực hiện nhiệm vụ chuyên môn tại khu cách ly cấp huyện. Đồng thời chuẩn bị sẵn sàng công tác cách ly, điều trị các trường hợp nhiễm Covid-19 theo quy định.

- Có kế hoạch dự phòng đủ cơ sở thuốc thiết yếu, chủ động cung ứng thuốc men cho các xã vùng sâu, vùng xa, vùng có nguy cơ ngập sâu, chia cắt trước mùa mưa bão.

- Có văn bản hướng dẫn cho các địa phương về xác định các trường hợp người bị thương, để các cấp, các ngành có cơ sở hỗ trợ theo quy định.

#### 2.2.7. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trường phổ thông DTNT THCS Sơn Tây, Trường THPT Đinh Tiên Hoàng

- Tổ chức kiểm tra toàn bộ hệ thống trường học trước mùa mưa bão để kịp thời sửa chữa; đối với những phòng học xuống cấp có khả năng gây nguy hiểm cho học sinh thì tuyệt đối không được bố trí học sinh vào học.

- Chủ động nắm bắt tình hình thời tiết, phối hợp với BCH PCTT&TKCN các xã để chỉ đạo công tác phòng tránh.

- Có kế hoạch giáo dục, quản lý và nghiêm cấm học sinh không được ra đường, đùa nghịch với những nơi nguy hiểm khi có bão, lụt xảy ra.

2.2.8. Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tuyên truyền hướng dẫn Nhân dân những kiến thức cơ bản về phòng chống thiên tai để nâng cao nhận thức, chủ động đối phó với mọi tình huống khi thiên tai xảy ra.

- Đảm bảo kết nối thông tin liên lạc phục vụ công tác chỉ đạo điều hành ứng phó phòng chống thiên tai trong mọi tình huống. Tổ chức thông tin tuyên truyền, nhấn tin thông báo kịp thời về công tác ứng phó phòng chống thiên tai đến người dân trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện. Phối hợp các cơ quan liên quan theo dõi, rà soát, xử lý nghiêm các đối tượng thông tin sai lệch về dịch bệnh gây hoang mang dư luận.

2.2.9. Phòng Tài nguyên và Môi trường.

Xây dựng phương án xử lý các chất thải, rác thải, xác động vật chết, bảo vệ môi trường sống, môi trường sinh thái, môi trường nước sau khi có bão, mưa lũ xảy ra.

2.2.10. Phòng Tài chính - Kế hoạch.

Có trách nhiệm tham mưu đề xuất cho UBND huyện hỗ trợ kịp thời về tài chính cho các địa phương và các ngành để khắc phục hậu quả bão, lũ.

2.2.11. Đội quản lý điện tổng hợp Sơn Tây.

Phối hợp kiểm tra, đánh giá chất lượng hệ thống điện trên địa bàn huyện trước mùa mưa bão để có biện pháp sửa chữa, xử lý các sự cố về điện bảo đảm an toàn tuyệt đối cho người và hệ thống điện trong mùa mưa bão.

2.2.12. Trung tâm Viễn thông và Bưu điện huyện.

- Thực hiện chế độ ưu tiên cho mạng thông tin PCTT và TKCN.

- Đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt trong mọi tình huống kể cả khi bão, lũ đang xảy ra.

- Có phương án phòng chống thiên tai đối với các Trạm BTS xây dựng trên địa bàn các xã.

2.2.13. Đề nghị các chủ công trình hồ thủy điện trên địa bàn huyện: Rà soát, bổ sung Phương án PCTT&TKCN, Phương án phòng chống lũ, lụt vùng hạ du, đảm bảo phù hợp với Quy trình vận hành liên hồ chứa trên lưu vực sông Trà Khúc ban hành kèm theo Quyết định số 911/QĐ-TTg ngày 25/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ; trong mưa, lũ thường xuyên cập nhật thông tin về diễn biến mực nước hồ chứa và thông báo sớm về kế hoạch vận hành điều tiết để các địa phương vùng hạ du công trình kịp thời tổ chức các biện pháp ứng phó.

#### 2.2.14. Hạt Kiểm lâm huyện

- Tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, kế hoạch kiểm tra đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã, chủ rừng xây dựng và tổ chức thực hiện các phương án, kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Theo dõi thông tin cảnh báo sớm cháy rừng trên hệ thống thông tin cảnh báo của Cục Kiểm lâm để phát hiện, thông báo đến địa phương kiểm tra nhằm chủ động thực hiện các biện pháp ngăn ngừa hiệu quả ngay tại cơ sở; đồng thời chuẩn bị các phương tiện, thiết bị, dụng cụ chữa cháy rừng và bố trí lực lượng thường trực 24/24 giờ trong thời kỳ cao điểm nắng nóng, sẵn sàng ứng cứu khi có cháy rừng xảy ra theo phương châm 4 tại chỗ.

- Phối hợp với UBND các xã, chủ rừng tổ chức kiểm tra, thống kê thiệt hại về rừng làm cơ sở đề xuất phương án hỗ trợ khắc phục, tái sản xuất sau thiên tai.

#### 2.2.15. UBND các xã.

- Chủ động triển khai kế hoạch di dời, sơ tán dân theo các cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn; đề xuất Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện hỗ trợ trong các trường hợp vượt quá khả năng của địa phương.

- Củng cố, tăng cường mạng lưới thông tin liên lạc đảm bảo hoạt động thông suốt trong mọi tình huống; thực hiện nghiêm túc chế độ trực ban 24/24 giờ trong mùa mưa bão.

- Tổ chức kiểm tra công trình thủy lợi và các công trình cơ sở hạ tầng khác để kịp thời phát hiện các sự cố hư hỏng nhằm có biện pháp xử lý; phải có phương án đảm bảo an toàn tuyệt đối cho Nhân dân sống ở vùng hạ lưu các hồ chứa nước.

- Kiểm tra các khu dân cư nằm trong vùng sạt lở, vùng thường bị ngập sâu để xây dựng phương án cụ thể trong việc tổ chức di dời, bảo vệ người dân đến nơi an toàn.

- Sử dụng ngân sách địa phương và các nguồn kinh phí khác theo quy định để kịp thời tổ chức PCTT và TKCN và khắc phục hậu quả do thiên tai, sớm ổn định đời sống và sản xuất cho Nhân dân.

#### 2.2.16. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội huyện.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện làm đầu mối tiếp nhận và phân phối hàng cứu trợ khắc phục hậu quả bão lụt. Kiểm tra, giám sát việc phân phối hàng hoá cứu trợ.

- Các Hội, đoàn thể huyện thường xuyên phối hợp và thực hiện tốt công tác PCTT và TKCN, khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

### 3. Đề xuất, kiến nghị

Để đảm bảo công tác phòng, chống thiên tai ngày càng tốt hơn, mục tiêu chính là giảm thiểu thiệt hại về người, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện Sơn Tây kiến nghị UBND tỉnh và BCH PCTT và TKCN tỉnh:

- Hỗ trợ kinh phí để đầu tư trang thiết bị, công cụ hỗ trợ phục vụ phòng chống thiên tai.

- Bố trí kinh phí để khắc phục các công trình giao thông, thủy lợi và cơ sở hạ tầng khác đã bị hư hỏng do thiên tai gây ra (*trong năm 2021 và các năm trước*).

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác phòng, chống thiên tai cấp huyện; tập huấn hướng dẫn sử dụng phương tiện cứu hộ, cứu nạn cho đội xung kích phòng chống thiên tai cơ sở.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022 trên địa bàn huyện Sơn Tây./.

***Nơi nhận:***

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN Quảng Ngãi;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã;
- Các thành viên BCH PCTT&TKCN huyện;
- C,PCVP, TH;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ngọc Trân**